经核查，本所律师认为，上述安排系江苏东祁、周德洪、周秀凤之间基于

《投资框架协议》所达成的合意及约定，基于合同相对性，仅对江苏东祁、周

德洪、周秀凤有效，相关约定对公司或公司其他股东不具有法律约束力，不存

在损害其他股东提名权及其他权益的情形，其他股东仍可按照相关法律法规、

《公司章程》等的规定行使提名权并享有其他权益。如江苏东祁、周德洪、周

秀凤要履行相关条款，应当以公司股东名义行使相应权利，且行使权利时不得

违反相关法律法规、《公司章程》等的规定。根据《中华人民共和国公司法》

《上市公司治理准则》及其他相关法律法规、《公司章程》的规定，上市公司

单个股东可提名的董事候选人人数无明确限制，江苏东祁提名 4 名非独立董事

人选、提名 3 名独立董事人选具有合规性。

二、结合本次交易完成后公司的股权结构、董事会提名权、股东大会表决

权、公司日常决策机制、有关放弃表决权和相关协议安排是否可变更、撤销或

者存在违约风险等，说明后续认定江苏东祁取得控制权的依据是否充分、控制

权是否具备长期稳定性。

《〈首次公开发行股票并上市管理办法〉第十二条“实际控制人没有发生变

更”的理解和适用——证券期货法律适用意见第 1 号》第二条规定：“公司控制

权是能够对股东大会的决议产生重大影响或者能够实际支配公司行为的权力，

其渊源是对公司的直接或者间接的股权投资关系。因此，认定公司控制权的归

属，既需要审查相应的股权投资关系，也需要根据个案的实际情况，综合对发

行人股东大会、董事会决议的实质影响、对董事和高级管理人员的提名及任免

所起的作用等因素进行分析判断”。

根据上述规定，在《股份转让协议》《表决权放弃协议》生效后，江苏东

上海市锦天城律师事务所   专项核查意见

13

祁将成为上市公司的控股股东，且控制权具备一定的稳定性。具体如下：

上海市锦天城律师事务所   专项核查意见

14

（一）本次交易完成后公司的股权结构及股东大会表决权的情况

根据公司提供的资料并经本所律师核查，本次股份转让完成后，公司的股权结构及相应的股东大会表决权情况如下：

序

号
股东姓名或名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

拥有表决权

数量（股）

拥有表决权占总

股本比例（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

拥有表决权

数量（股）

拥有表决权占总

股本比例（%）

1 江苏东祁 0 0 0 0 114,177,432 12.39 114,177,432 12.39

2 周德洪 282,440,928 30.65 282,440,928 30.65 211,830,696 22.99 0 0

3 周秀凤 43,567,200 4.73 43,567,200 4.73 0 0 0 0

3 欧阳建文 8,301,780 0.90 8,301,780 0.90 8,301,780 0.90 8,301,780 0.90

4 彭凯 8,029,900 0.87 8,029,900 0.87 8,029,900 0.87 8,029,900 0.87

5 赵芳华 4,277,000 0.46 4,277,000 0.46 4,277,000 0.46 4,277,000 0.46

6 张秀 3,380,000 0.37 3,380,000 0.37 3,380,000 0.37 3,380,000 0.37

7 傅德民 3,007,700 0.33 3,007,700 0.33 3,007,700 0.33 3,007,700 0.33

8 王潮彬 3,000,200 0.33 3,000,200 0.33 3,000,200 0.33 3,000,200 0.33

9 李恩女 2,797,800 0.30 2,797,800 0.30 2,797,800 0.30 2,797,800 0.30

10

中国建设银行股

份有限公司-广发

中证全指建筑材

料指数型发起式

证券投资基金

2,685,400 0.29 2,685,400 0.29 2,685,400 0.29 2,685,400 0.29

合计 361,487,908 39.23 149,657,212 16.24 361,487,908 39.23 149,657,212 16.24

注：除江苏东祁、周德洪、周秀凤外，其他前十大股东暂时按照截至 2022 年 9 月 30 日的持股情况披露。

上海市锦天城律师事务所   专项核查意见

15

《中华人民共和国公司法》第二百一十六条规定：“控股股东，是指其……

出资额或者持有股份的比例虽然不足百分之五十，但依其出资额或者持有的股

份所享有的表决权已足以对股东会、股东大会的决议产生重大影响的股东”。

《上市公司收购管理办法》第八十四条规定：“有下列情形之一的，为拥有

上市公司控制权：……（四）投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足

以对公司股东大会的决议产生重大影响”。

基于上述，本次股份转让及表决权放弃完成后（在公司其他前十大股东持

股情况未发生变化的前提下），公司前十大股东中，江苏东祁持有表决权比例

为 12.39%，周德洪已放弃全部表决权，公司无其他持有表决权比例超过 1%的

股东。上市公司的其他股东持股比例较低、股权分布较为分散，与江苏东祁存

在明显的差距。

此外，根据《投资框架协议》的约定，在第一次转让标的股份完成过户登

记且周德洪持有的上市公司剩余股份达到可转让条件后（周德洪就任时确定的

任期届满日后满六个月）的一年内，江苏东祁有权利要求周德洪与其签署《第

二次股份转让协议》，周德洪需全力配合江苏东祁通过协议转让方式将其持有